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Dansk Told & Skatteforbund                  
Hjalmar Brantings Plads 8 
Postboks 2507 
2100 København Ø 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

7. februar 2017 
HB-referat nr. 1/2017 
 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde torsdag den 19. januar 2017, kl. 10.00 – 17.00, i DTS-Huset, 
Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 København Ø. 
 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referat 
 3.   Implementeringsorganisationen 
 4.   Tillæg ´17 
 5.   Status vedrørende Professionsbachelor i skat 
 6.   Forbundets struktur 
 7.   Personsager – status og økonomi 
 8.   Arbejdsmiljøkampagne i forbundet 
 9.   Presseomtale vedrørende negativ moms og inddrivelse 
 10. FSR-undersøgelse 
 11. HB´s mødekalender 
 12. Nyt fra TR-fora og kredse 
 13. Nyt fra sekretariatet 
 14. Nyt fra udvalg 
    
 
Deltagere: Jørn Rise Forbundsformand 

Marianne S. Nielsen Næstformand 
 Bjarne H. Madsen Chefkredsen 
 Jan Magnusson DTS TR-forum Indsats 
 Allan Christensen DTS TR-forum Kundeservice 
 Lene Höilund DTS TR-forum Inddrivelse 
 Jens Norlund DTS TR-forum Øvrige forretningsområder 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds I (Nord) 
 Anita Illum DTS Kreds II (Syd) 
 Kasper Sørensen DTS Kreds III (Øst) 
 Niels Gyrsting DTS Kreds IV (Hovedstaden m.v.) 
   
 Ole Pedersen Redaktør 
 Merete Keller Berdiin Faglig sekretær 
 Anette Albrechtsen Faglig sekretær 
 Connie Mortensen Faglig sekretær 
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1.   Velkomst 
 
Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til hovedbestyrelsesmødet. 
 
Der var en særlig velkomst til Chefkredsens nye formand, Bjarne H. 
Madsen. 
 
Seniorkredsens formand Bjørn Wikkelsøe Jensen deltog ikke efter aftale 
med forbundsformanden.  
 
Der var afbud fra faglige sekretær Jan Nørner. 
 
Faglig sekretær Connie Mortensen deltog kun under behandlingen af 
punkt 1 til 8. 
 

 
2.   Godkendelse af referat 
 

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære ho-
vedbestyrelsesmøde den 8. og 9. december 2016.  

 
 
3.   Implementeringsorganisationen 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om arbejdet med etableringen af 
det ny skattevæsen, som er forankret i implementeringsorganisationen i 
departementet. 
 
Der er ikke kommet så meget nyt siden hovedbestyrelsens møde i decem-
ber – der har dog været afholdt et møde mellem afdelingschef Andreas 
Berggren og personaleorganisationerne, hvor formanden for TR-forum 
Øvrige områder, Jens Norlund, deltog som repræsentant for forbundet. 
 
Der bliver nu nedsat et samarbejdsudvalg, der retter sig mod implemente-
ringsorganisationen, hvor forbundet er repræsenteret af forbundsformand 
Jørn Rise med næstformand Marianne Nielsen som suppleant. Departe-
mentschef Jens Brøchner er formand for implementeringssamarbejdsud-
valget. Første møde afholdes den 31. januar. 

 
Hovedbestyrelsen drøftede tidshorisonten for etableringen de nye styrel-
ser, hvor der endnu ikke er meldt noget konkret ud. Dansk Told & Skat-
teforbund mener dog som udgangspunkt, at det er en god idé, at tingene 
ikke bliver forceret – men at man bruger den tid på forberedelse, der skal 
til, for at være med til at sikre, at resultatet bliver det rigtige. 
 
Med hensyn til den del af SKAT, det ikke allerede er besluttet at udskille 
i nye styrelser, er det klart Dansk Told & Skatteforbunds opfattelse, at 
tingene før bevares samlet i én styrelse, hvor der samtidig sker en faglig 
styrkelse. 
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Hovedbestyrelsen havde en generel drøftelse om principperne for indpla-
cering af medarbejderne i de nye styrelser – herunder fastholdelse af 
princippet om, at man følger med arbejdsopgaven. Det er dog hovedbe-
styrelsens opfattelse, at der samtidig bør tages menneskelige hensyn, så 
der undgås uansøgte forflyttelser over store geografiske afstande. 
 
Hovedbestyrelsen forudsætter, at overførsel af medarbejdere og ledere til 
de nye styrelser sker på en ordentlig måde og med inddragelse af perso-
naleorganisationerne – herunder, at der ikke sker indplacering af ledere i 
en ny ledelsesorganisation, inden denne er forhandlet med personaleorga-
nisationerne. 

 
 

4.   Tillæg ´17 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om forberedelserne i forbindelse 
med processen for tillægsforhandlingerne i 2017.   
 
SKATs direktion har nu meldt ud, at der til forhandling i forretningsom-
råderne i 2017 kan anvendes op til 1% af lønsummen til varige tillæg og 
op til 2% af lønsummen til engangstillæg. 
 
HK har gjort indsigelse omkring SKATs fordeling mellem varige tillæg 
og engangstillæg, da man mener, at denne fordeling skulle have været 
forhandlet med personaleorganisationerne. Det ændrer dog ikke ved, at 
selve fastlæggelse af fordelingen hører ind under ledelsesretten. 
 
Hovedbestyrelsen havde en bred drøftelse af forbundets udgangspunkt 
ved de kommende tillægsforhandlinger – herunder det mandat for indgå-
else af aftaler, der vil være for de koordinerende tillidsrepræsentanter og 
formændene for TR-fora, samt at der eventuelt kan være behov for, at der 
sker en samlet vurdering af forhandlingsresultatet i de enkelte forret-
ningsområder inden indgåelse af aftaler. 
 
Materiale til brug ved forhandlingerne – herunder den indstillingsblanket, 
som medlemmerne kan bruge, hvis de ønsker at bringe sig selv i spil til et 
tillæg – vil komme på forbundets hjemmeside i løbet af kort tid. 
 
I Kundeservice er forberedelserne til tillægsforhandlingerne i 2017 alle-
rede begyndt. 
 
Den planlagte evaluering af tillægsforhandlingerne i 2016 vil ske som en 
skriftlig behandling, når faglig sekretær Jan Nørner er tilbage fra ferie. 
 
 

5.   Status vedrørende Professionsbachelor i skat 
  

Forbundsformand Jørn Rise gav en status på arbejdet med udvikling af en 
professionsbachelor i skat, hvor Professionshøjskolen Metropol er i gang 
med at lave ansøgning til prækvalificering af uddannelsen.  
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6.   Forbundets struktur 
  

Forbundsformand Jørn Rise introducerede punktet, som var en åbning for 
debatten om forbundets fremtidige struktur.  
 
Det har gennem årene været udgangspunktet, at Dansk Told & Skattefor-
bunds interne struktur skal matche den struktur, der er på arbejdspladsen. 
De store ændringer, der vil ske med strukturen i Skatteministeriet, vil 
derfor også få konsekvenser for forbundets struktur bl.a. på tillidsrepræ-
sentantområdet. 
 
Kredsformand Anita Illum, Kreds II (Syd), orienterede om, at kredsbe-
styrelsen havde haft en indledende drøftelse af forbundets fremtidige 
struktur i lyset af de ændringer, der vil ske af strukturen i Skatteministe-
riet – og havde i den forbindelse bl.a. også drøftet den fremtidige behov 
for koordinering på tværs af styrelserne, tillidsrepræsentanternes roller og 
opgaver samt form og indhold for arbejdet i hovedbestyrelsen. Sammen-
fattende havde der været bred opbakning til, at nærhedsprincippet skal 
bevares, men at der også er behov for at bevare en geografisk forankret 
kredsstruktur bl.a. for at understøtte kontakten og informationen til de 
lokale tillidsrepræsentanter. 
 
Hovedbestyrelsen havde en generel drøftelse om de forskellige aspekter i 
forbindelse med den tilpasning, der skal ske af forbundets struktur. Der 
var bred enighed om, at der inden arbejdet med en mere konkret model 
for forbundets fremtidige struktur kan påbegyndes, bør være en debat 
rundt omkring blandt tillidsrepræsentanterne om ønsker til den fremtidige 
struktur med udgangspunkt i de opgaver, som forbundet skal varetage for 
medlemmerne. 
 
Hovedbestyrelsen opfordrede derfor til, at man nu begynder at drøfte øn-
sker til den nye struktur rundt omkring i forbundets valgenheder, kredse 
og TR-fora. 
 
Det er endnu uvist, om Skatteministeriets nye struktur vil være så meget 
på plads, at der kan behandles vedtægtsændringsforslag med en ny struk-
tur på forbundets kongres i oktober. Et konkret vedtægtsændringsforslag 
vil bl.a. fordre, at der er fuld afklaring af den fremtidige opdeling i styrel-
ser samt den geografiske placering af de forskellige enheder – og gerne 
tillige en afklaring af de fremtidige vilkår for tillidsrepræsentanter under 
Skatteministeriet. 
 
Hvis grundlaget ikke er på plads inden august, hvor hovedbestyrelsen i 
givet fald vil skulle behandle et konkret vedtægtsændringsforslag, så for-
slaget kan lægges frem til behandling på forbundets konkres i oktober, er 
det allerede i dag muligt for hovedbestyrelsen gennem forbundets ved-
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tægter at lave nødvendige strukturtilpasninger – og vedtægtsændringsfor-
slag kan så behandles på en ekstraordinær kongres på et senere tidspunkt, 
når grundlaget er på plads. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at igangsætte debatten om forbundets 
fremtidige struktur blandt tillidsrepræsentanterne i kredse og TR-
fora, og at forbundets sekretariat samtidig påbegynder arbejdet med 
beskrivelse af grundlaget for den fremtidige struktur og de afledte 
vedtægtsændringer, så forarbejdet er på plads, når Skatteministeri-
ets fremtidige struktur er tilstrækkelig klarlagt til, at der kan udar-
bejdes et konkret vedtægtsændringsforslag. 

 
 

7.   Personsager – status og økonomi 
  

Faglig sekretær Merete Keller Berdiin gav hovedbestyrelsen en fortrolig 
orientering om konkrete personsager. Der refereres ikke fra punktet. 
 
Den advokatundersøgelse, der skal ske omkring udbyttesagen, er nu i ud-
bud. Undersøgelsen skal ske på baggrund af det samme materiale, som lå 
til grund for Kammeradvokatens undersøgelse. Hovedbestyrelsen vil se-
nere konkret skulle tage stilling til bistand til de medlemmer, der er in-
volveret i undersøgelsen. 
 
 

8.   Arbejdsmiljøkampagne i forbundet 
  

Formand for Arbejdsmiljøudvalget, Niels Gyrsting, og faglig sekretær 
Connie Mortensen orienterede om arbejdet med planlæggelse af en kam-
pagne på arbejdsmiljøområdet med overskriften ”Hjælp andre og dig selv 
i et foranderligt SKAT”, som forventes at kunne afvikles i løbet af foråret 
2017. Kampagnen vil bl.a. indeholde en pjece til medlemmerne. 
 
Der vil senere komme et konkret oplæg til beslutning i hovedbestyrelsen 
omkring kampagnens økonomi. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede oplægget til kampagne og pegede bl.a. på, at 
den måske kan kombineres med medlemsmøder rundt omkring i valgen-
hederne. Samtidig foreslog hovedbestyrelsen, at kampagnen ændres til at 
hedde ”Hjælp dig selv og andre i et foranderligt SKAT”, da det er vigtigt, 
at man først sørger for ”selv at få iltmasken på”, inden man hjælper sine 
kolleger. 
 
Connie Mortensen orienterede videre om FTF´s planlagte undersøgelse 
af FTF´ernes psykiske arbejdsmiljø, hvor ca. 150 af Dansk Told & Skat-
teforbunds medlemmer vil blive spurgt. Der vil være mulighed for at til-
købe ekstra respondenter fra forbundets område – eller konkrete spørgs-
mål, der retter sig særligt mod forholdene i SKAT. 
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Forbundsformand Jørn Rise anbefalede i den forbindelse at tilkøbe et hø-
jere antal respondenter på forbundets område, således at resultatet i hø-
jere grad kan anvendes som dokumentation i relation til arbejdsmiljøar-
bejdet i SKAT. 
 
Connie Mortensen henviste til, at der afvikles en konference med titlen 
”Mål med mening”, hvor der har været interesse for deltagelse fra Ar-
bejdsmiljøudvalget. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at Arbejdsmiljøudvalget arbejder vi-
dere med forberedelse af kampagnen ”Hjælp dig selv og andre i et 
foranderligt SKAT” – herunder udarbejdelse af et oplæg omkring 
økonomien i kampagnen, som kan danne grundlag for senere beslut-
ning i hovedbestyrelsen. 
 
Spørgsmålet om tilkøb af ekstra respondenter og/eller konkrete 
spørgsmål i forbindelse med FTF´s undersøgelse af det psykiske ar-
bejdsmiljø sendes til skriftlig behandling i hovedbestyrelsen. 
 
Medlemmerne af forbundets Arbejdsmiljøudvalg kan deltage i kon-
ferencen ”Mål med mening”. 
 
 

9.   Presseomtale vedrørende negativ moms og inddrivelse 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om den dækning i medierne, der 
siden hovedbestyrelsesmødet i december 2016 har været omkring sa-
gerne med manglende kontrol af negativ moms samt forholdene på ind-
drivelsesområdet. 
 
Hovedbestyrelsen havde en bred og generel drøftelse omkring de sager 
vedrørende SKAT, der aktuelt har været fokuseret på i medierne. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at forbundet ved kontakt fra medierne 
vedrørende problemer i forbindelse med SKATs opgaveløsning fort-
sætter den lagte strategi med fokus på de begrænsede ressourcer, der 
er til at løse de forskellige opgaver. 
 
 

10. FSR-undersøgelse 
  

Forbundsformand Jørn Rise gav hovedbestyrelsen en fortrolig orientering 
om resultatet af den spørgeskemaundersøgelse om ressourcer og opgave-
løsning i SKAT, som FSR – Danske Revisorer har gennemført blandt 
medlemmer af Dansk Told & Skatteforbund. 
 
Spørgeskemaundersøgelsen blev distribueret til forbundets medlemmer 
via hjemmesiden og NYT fra DTS. 
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Det er op til FSR at beslutte hvornår og hvordan resultatet eventuelt skal 
offentliggøres. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede resultatet af undersøgelsen og gav forbunds-
formanden mandat til at kommentere på undersøgelsen i forbindelse med 
en eventuel offentliggørelse. 
 
 

11. HB´s mødekalender 
 

Forbundsformand Jørn Rise henviste til, at det på grund af de tidsskræ-
vende sager, der vil være på dagsordenen på hovedbestyrelsesmødet i 
juni måned – herunder budgettet for den kommende kongresperiode – 
kan være hensigtsmæssigt, hvis mødet udvides med en dag, så det starter 
mandag den 12. og slutter onsdag den 14. juni. Det planlægges, at mødet 
afholdes i Svendborg. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at hovedbestyrelsesmødet i juni udvi-
des med en dag fra to til tre dage. 
 
Formanden for TR-forum Øvrige forretningsområder m.v., Jens Norlund, 
forespurgte til mulighederne for at finde en anden dato for hovedbestyrel-
sesmødet i marts. Hovedbestyrelsen drøftede tidspunktet for martsmødet, 
men det var ikke muligt at finde en anden dato, hvor alle hovedbestyrel-
sesmedlemmer havde mulighed for at deltage, hvorfor den aftalte møde-
dato den 22. marts 2017 fastholdes. 

 
 

12. Nyt fra TR-fora og kredse 
  

Formanden for Kreds I (Nord), Charlotte Rosdahl Schou, havde intet un-
der punktet, da de relevante forhold allerede var indgået under behandlin-
gen af dagsordenens øvrige punkter. 
 
Formanden for Kreds II (Syd), Anita Illum, orienterede bl.a. om, at der 
ikke har været afholdt møde i et lokaliseringsudvalg vedrørende loka-
lerne i Middelfart, da alle planlagte møder i 2016 blev aflyst. Der går der-
for mange rygter om Middelfarts fremtidige lokalisering, som ikke har 
kunnet verificeres. Forbundet bringer spørgsmålet op på mødet i SKATs 
Hovedsamarbejdsudvalg (HSU). 
 
Formanden for Kreds III (Øst), Kasper Sørensen, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Kommende varsling af ca. 17 medarbejdere i Motor i Høje Taa-
strup, som skal flytte til Odense. 

 PULS og 1:1-samtalerne givere lidt uro blandt medlemmerne – 
derfor er det godt, at der er planlagt medlemsmøder rundt om-
kring i valgenhederne, hvor næstformand Marianne Nielsen og/el-
ler faglig sekretær Anette Albrechtsen deltager. 
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 Problemer i Koncernservice Øst med pressede servicemedarbej-
dere. 

 
Formanden for Kreds IV (Hovedstaden m.v.), Niels Gyrsting, havde intet 
under punktet, da de relevante forhold allerede var indgået under behand-
lingen af dagsordenens øvrige punkter. 
 
Formanden for Chefkredsen, Bjarne H. Madsen, orienterede om skiftet 
på kredsformandsposten, hvor han fungerer som formand indtil videre til 
kredsens generalforsamling den 31. marts 2017. Her vil der også skulle 
foretages nyvalg til flere bestyrelsesposter. 
 
Formanden for TR-forum Indsats, Jan Magnusson, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Drøftelser i Indsats om retssikkerhedspakken og sagstilskæring. 
Der er sendt spørgsmål til Jura om problematikker i sagstilskæ-
ringsnotatet, men der er endnu ikke modtaget svar. 

 Dialogmøde med Jim Sørensen, hvor der blandt andet skal drøftes 
Kontrolplan 2017 samt en temadrøftelse om mål og mening. 

 Der er ikke for alle koordinerende tillidsrepræsentanter afsat tid i 
Iplan til tidsforbrug til tillidsmandsarbejde som for tidligere år, 
hvor alle havde en nedsat brøk. 

 
Formanden for TR-forum Kundeservice, Allan Christensen, orienterede 
bl.a. – delvist skriftligt – om følgende emner: 
 

 Fokus på tillidsrepræsentanternes indsats i forhold til kompe-
tence, kursus og uddannelse i Kundeservice. Der er nedsat et mini 
kompetenceudvalg under TR-forum Kundeservice med Winnie 
Wolf Andersen som tolvholder. 

 Udflytning af statslige arbejdspladser ender nok med flere vars-
lede forflyttelser end først antaget. 

 Processen med tillægsforhandlingerne i 2017 er nu igangsat i 
Kundeservice. 

 Muligheden for arbejde mellem jul og nytår afvist med henvis-
ning til bl.a. IT-mæssige forhold, som bør undersøges nærmere. 

 
Formanden for TR-forum Inddrivelse, Lene Höilund, havde intet under 
punktet, da de relevante forhold allerede var indgået under behandlingen 
af dagsordenens øvrige punkter – og henviste samtidig til den skriftlige 
orientering, der løbende er udsendt til hovedbestyrelsen og tillidsrepræ-
sentanterne. 
 
Formanden for TR-forum Øvrige forretningsområder, Jens Norlund, ori-
enterede om, at det første sættemøde i forbindelse med tillægsforhandlin-
gerne 2017 samt det første samarbejdsudvalgsmøde i det nye forretnings-
område It og Data afholdes den følgende dag. 
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13. Nyt fra sekretariatet 
  

Redaktør Ole Pedersen orienterede om et alternativt tilbud om distribu-
tion af Dansk Told & Skat, som vil reducere omkostningerne med ca. 1/3 
i forhold til den nuværende løsning hos Postnord.  
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at Dansk Told & Skat i en forsøgsperi-
ode distribueres gennem FK Distribution via Portopartner. Hvis 
kvaliteten af distributionen her er tilfredsstillende, kan der indgås en 
aftale med Portopartner om distribution. 
 
Ole Pedersen orienterede videre om medlemstallet i valgenhederne pr. 1. 
januar 2017, som danner grundlaget for antallet af tillidsrepræsentanter 
samt det økonomiske rådighedsbeløb i valgenhederne. 
 
Forbundsformand Jørn Rise orienterede bl.a. om følgende emner: 
 

 Der er udfordringer omkring benyttelsen af Interesseforeningens 
lejlighed i London og i yderste konsekvens kan det blive nødven-
digt at afhænde lejligheden. 

 Afgørelsen i voldgiftssagen om de sløjfede fridage i SKAT er 
ikke kommet endnu men forventes indenfor få dage. 

 Forbundets har modtaget en henvendelse om, at det tidligere told-
kammer i Ærøskøbing er til salg. Hovedbestyrelsen tilsluttede sig, 
at forbundet ikke nærmere undersøger mulighederne for at købe 
og indrette ejendommen som feriebolig for medlemmerne. 

 Regnskabsoversigten pr. 31. december 2016 viser et underskud på 
219.173 kr. mod et budgetteret overskud på 35.020 kr.  
Der vil nu blive søgt godtgørelse hos SKAT for den del af advo-
katudgifterne til udbyttesagen, som vedrørte forberedelse af de 
forventede tjenstlige forhør af de involverede medlemmer. 

 Der er udarbejdet et oplæg omkring proces for at søge et andet 
job i SKAT. Hovedbestyrelsen kan sende bemærkninger til op-
lægget til Jørn Rise. 

 
Faglig sekretær Anette Albrechtsen orienterede om, at fire af forbundets 
nye tillidsrepræsentanter, som ikke har taget forbundets tillidsrepræsen-
tantgrunduddannelse, er tilbudt et tilsvarende uddannelsesforløb gennem 
FTF. De to tillidsrepræsentanter i Spillemyndigheden har taget imod til-
buddet. 
 
Forbundets repræsentant i bestyrelsen for Min A-kasse, Lene Höilund, 
orienterede om fusionen mellem Servicefagenes A-kasse og Min A-
kasse, hvorefter Min A-kasse har ca. 90.000 medlemmer.  
 
Overførslen af medlemmerne fra Servicefagenes A-kasse er forløbet godt 
og processen er nu vel overstået. Der har været et godt overblik, og man 
har brugt erfaringer fra tidligere fusioner optimalt. 
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14. Nyt fra udvalg 
  

Der var orientering om arbejdet i forbundets Toldudvalg, hvor næste 
møde afholdes den 8. februar 2017.   
 
 

 
 Jørn Rise  Ole Pedersen 
 
 
 

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 27. februar 2017 
 
 

 
 
Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Allan Christensen Jan Magnusson

Lene Höilund Jens Norlund

Charlotte Rosdahl Schou Anita Illum

Kasper Sørensen Niels Gyrsting
 

 
 
 
Bjarne H. Madsen 
 

 


